
UNIONE DI COMUNI
METALLA E IL MARE
(Prov. Sud Sardegna)

ORIGINALE

Area
PATRIMONIO-INFRASTRUTTURE-AUTORITA' PAESAGGISTICHE

DETERMINA N° 5 del 10-06-2019

Oggetto:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE TECNICA E
COORDINAMENTO DEL PERSONALE DEL CANTIERE
RELATIVO AD AUMENTO, MANUTENZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO NELLE AREE
INTERESSATE DA GRAVI FORME DI
DEINDUSTRIALIZZAZIONE - ANNUALITÀ 2018 - NOMINA
COMMISSIONE

VISTO l'atto di Consiglio Comunale n. 27 del 12.11.2016 di trasferimento dei servizi
tecnici all'Unione di Comuni "Metalla e il Mare";

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 4 del 08.04.2019 di incarico di Responsabile di
posizione organizzativa;

VISTA la deliberazione, regolarmente esecutiva di Consiglio Comunale n. 10 del
05.01.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per le annualità
2019/2021;

VISTE le Deliberazioni  della Giunta regionale n. 36/31 del 25/07/2017, 31/18 del
27/06/2017, 16/26 del 03/04/2018 e 28/25 del 05/06/2018, con cui è stata
disposta l'erogazione di contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione
del patrimonio boschivo in favore dei Comuni, tra i cui beneficiari rientra anche il
Comune di Buggerru;

VISTA la nota n. 24534 del 20/11/2018 del Direttore del Servizio tutela dell'atmosfera
e del territorio della Direzione generale della difesa all'ambiente della Regione
Sardegna, con la quale veniva data comunicazione dell'accoglimento della domanda di
finanziamento presentata dal Comune di Buggerru per l'annualità 2018, per un
importo pari ad € 70.000;

CONSIDERATO che il termine per l'impegno delle risorse assegnate era fissato al
31/12/2018;

CONSIDERATO che la Giunta regionale, con Deliberazione n. 60/13 del 11/12/2018,
ha prorogato il termine per l'impegno delle risorse di cui alle suddette deliberazioni al
30/04/2019;



VISTA la con nota n. 26968 del 17/12/2018 della Direzione Generale all'Ambiente
della Regione Sardegna, con la quale si invitavano i comuni ad attestare l'avvio delle
procedure di attuazione degli interventi relativi alle annualità 2017 e 2018 di cui alle
deliberazioni della Giunta sopra richiamate, entro il 18/01/2019;

CONSIDERATO che questa amministrazione, con nota n. 257 del 14/01/2019,
trasmetteva alla Direzione Generale all'Ambiente la documentazione richiesta;

VISTA la determinazione n. 166 del 21/12/2018 del Responsabile dell'Area
Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E.;

VISTA la determinazione n. 167 del 28/12/2018 dello stesso Responsabile;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 29/03/2019;

VISTA la determinazione n. 49 del 26/04/2019 del Responsabile dell'Area Patrimonio
e Infrastrutture;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 17/11/2017, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale sono stati impartiti gli indirizzi e le direttive al Segretario –
Direttore per l’esternalizzazione di diversi servizi, avvalendosi di quanto previsto dalla
vigente normativa in materia di contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016) e in materia di
Cooperative Sociali (L. n. 381/1991 e dalla L.R. n. 16/1997);

VISTO il progetto esecutivo redatto dal dott. Agr. Massimo Cuccu regolante lo
svolgimento del Servizio;

CONSIDERATO che
 il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.
50/2016 è il Responsabile del Servizio Patrimonio e Infrastrutture ing. Andrea Farina;

CONSIDERATO che è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG numero 7888625B47;

CONSIDERATO che in data 10.06.2019 il Responsabile unico del procedimento ha
provveduto ad individuare, i commissari qui di seguito elencati:

Presidente: ing. Andrea Farina, Responsabile dell’Area Patrimonio e

Infrastrutture dell’Unione di Comuni Metalla e il Mare(componente interno);

Commissario: ing. Cristina Riola, istruttore tecnico del Comune di

Fluminimaggiore (componente interno);

Commissario: ing. Simona Pau, istruttore tecnico dell’Unione di Comuni Metalla

e il Mare (componente interno);

VISTE le dichiarazioni dei soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative
alla nomina a componenti della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma
9, del D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATO, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12,
del D.Lgs. n. 50/2016 nonché sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, tramite controllo a campione, che i commissari non hanno
svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in
oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione
all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PATRIMONIO-INFRASTRUTTURE-AUTORITA' PAESAGGISTICHE n.5 del 10-06-2019 UNIONE DI
COMUNI

Pag. 2



VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO lo schema di convenzione relativo al funzionamento della Centrale Unica di
Committenza approvato con delibera dell’Assemblea n. 16 del 20.07.2016;

VISTA la delibera dell’Assemblea dell’Unione di Comuni Metalla e il Mare n. 18 del
09.08.2016;

DETERMINA

di nominare, per la valutazione delle offerte tecniche relative alla procedura aperta1.
per l'affidamento del servizio di gestione tecnica e coordinamento del
personale del cantiere relativo ad aumento, manutenzione e valorizzazione
del patrimonio boschivo nelle aree interessate da gravi forme di
deindustrializzazione - annualità 2018 , la seguente Commissione:

Presidente: ing. Andrea Farina, Responsabile dell’Area Patrimonio e

Infrastrutture dell’Unione di Comuni Metalla e il Mare(componente interno);

Commissario: ing. Cristina Riola, istruttore tecnico del Comune di

Fluminimaggiore (componente interno);

Commissario: ing. Simona Pau, istruttore tecnico dell’Unione di Comuni Metalla

e il Mare (componente interno);

Di attestare ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, T.U. 267/2000 la regolarità e la2.
correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

IL RESPONSABILE AREA
 Farina Andrea

PATRIMONIO-INFRASTRUTTURE-AUTORITA' PAESAGGISTICHE n.5 del 10-06-2019 UNIONE DI
COMUNI

Pag. 3


